
 

 

КОМИТЕТ ПО ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОМУ ХОЗЯЙСТВУ 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 
 

от 13 июня 2023 года № 13 

 

Об утверждении положения о проведении обязательного аудита  

бухгалтерской (финансовой) отчетности государственных унитарных  

предприятий, подведомственных комитету по жилищно-коммунальному  

хозяйству Ленинградской области 

 

 

В соответствии с частью 3 статьи 214 Гражданского кодекса Российской 

Федерации, статьями 20, 26 Федерального закона от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ  

«О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», подпунктом 15 

пункта 6.1 постановления Правительства Ленинградской области от 30 апреля 2015 

года № 138 «Об утверждении Порядка принятия решения о создании, реорганизации, 

изменении вида и ликвидации государственных унитарных предприятий 

Ленинградской области, координации, регулирования и контроля их деятельности»,                 

в целях усиления контроля за деятельностью государственных унитарных 

предприятий, подведомственных комитету по жилищно-коммунальному хозяйству 

Ленинградской области, п р и к а з ы в а ю:: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о проведении обязательного аудита 

бухгалтерской (финансовой) отчетности государственных унитарных предприятий, 

подведомственных комитету по жилищно-коммунальному хозяйству Ленинградской 

области. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

Председатель комитета 

 

 

А.М. Тимков 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 

к приказу комитета  

по жилищно-коммунальному хозяйству 

Ленинградской области  

от 13 июня 2023 года № 13 
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении обязательного аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности 

государственных унитарных предприятий, подведомственных комитету  

по жилищно-коммунальному хозяйству Ленинградской области 

 

1. Настоящее Положение о проведении обязательного аудита бухгалтерской 

(финансовой) отчетности государственных унитарных предприятий, 

подведомственных комитету по жилищно-коммунальному хозяйству Ленинградской 

области, (далее - Положение) разработано в соответствии с Гражданским кодексом 

Российской Федерации, Федеральным законам от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ  

«О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Федеральным 

законом от 30 декабря 2008 года № 307-ФЗ «Об аудиторской деятельности», 

Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе                     

в сфере закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд», постановлением Правительства Ленинградской области                     

от 30 апреля 2015 года № 138 «Об утверждении Порядка принятия решения                            

о создании, реорганизации, изменении вида и ликвидации государственных унитарных 

предприятий Ленинградской области, координации, регулирования и контроля их 

деятельности». 

2. Положение разработано в целях усиления контроля за распоряжением, 

использованием и сохранностью имущества государственных унитарных предприятий, 

подведомственных комитету по жилищно-коммунальному хозяйству Ленинградской 

области (далее - государственные унитарные предприятия), закрепленного за ними                      

на праве хозяйственного ведения. 

3. Положение определяет порядок принятия учредителем государственного 

унитарного предприятия решения о проведении обязательного аудита бухгалтерской 

(финансовой) отчетности государственных унитарных предприятий (далее - аудит) и 

случаи, при которых государственные унитарные предприятия подлежат аудиту 

независимой аудиторской организацией или индивидуальным аудитором. 

Учредителем государственного унитарного предприятия является комитет                  

по жилищно-коммунальному хозяйству Ленинградской области (далее - Комитет). 

4. Проведение аудита является обязательным в отношении государственных 

унитарных предприятий, подведомственных Комитету и на дату проведения 

аудиторской проверки осуществляющим  деятельность в сфере водоснабжения и 

водоотведения не менее года. 

5. Аудит проводится ежегодно по итогам финансового года не позднее 1 июля 

года, следующего за отчетным. 

 

consultantplus://offline/ref=CC65E1672BF51CFD7DA0ED7D2134219ED5B71610F0D1978940EA2FE02AE6EC8F0D2B74FE4AF98A591434A60BB2294E833C7F3CFD580A07CCRC0CV
consultantplus://offline/ref=CC65E1672BF51CFD7DA0ED7D2134219ED5B51B14F7D5978940EA2FE02AE6EC8F1F2B2CF248F9955C1521F05AF4R70FV


 

6. Источником финансирования расходов на проведение аудита являются 

собственные средства государственных унитарных предприятий. 

7. Аудит осуществляется независимыми аудиторскими организациями или 

индивидуальными аудиторами, отобранными путем проведения торгов в форме 

открытого конкурса в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации. 

8. Для проведения открытого конкурса государственные унитарные предприятия 

самостоятельно разрабатывают и утверждают конкурсную документацию. 

9. В целях подготовки проекта распоряжения об утверждении независимой 

аудиторской организации или индивидуального аудитора и размера оплаты ее (его) 

услуг руководитель государственного унитарного предприятия в течение 1 рабочего 

дня, следующего за днем подписания протокола о выборе победителя открытого 

конкурса, представляет в Комитет следующие документы: 

- копию протокола рассмотрения и оценки заявок на участие в открытом конкурсе 

или протокола рассмотрения единственной заявки на участие в открытом конкурсе; 

- проект договора на проведение аудита с приложениями; 

- копию свидетельства о членстве аудиторской организации или индивидуального 

аудитора в саморегулируемой организации аудиторов, с которой (которым) 

заключается договор. 

10. Подготовка проекта распоряжения осуществляется Комитетом в течение                    

3 рабочих дней со дня поступления документов, указанных в пункте 9 настоящего 

Положения. 

11. Основаниями для отказа в утверждении независимой аудиторской организации 

или индивидуального аудитора и размера оплаты ее (его) услуг являются: 

- непредставление государственным унитарным предприятием документов, 

предусмотренных пунктом 9 настоящего Положения; 

- непроведение государственным унитарным предприятием торгов в форме 

открытого конкурса. 

12. Заключение договора на проведение аудита по результатам открытого 

конкурса осуществляется государственными унитарными предприятиями после 

утверждения независимой аудиторской организации или индивидуального аудитора и 

размера оплаты ее (его) услуг распоряжением Комитета. 

13. Руководитель государственного унитарного предприятия представляет                      

в Комитет экземпляр аудиторского заключения и письменную информацию (отчет) 

независимой аудиторской организации или индивидуального аудитора о проведенном 

аудите не позднее 10 рабочих дней до дня их получения. 

14. Ответственность за своевременное представление в Комитет аудиторского 

заключения и письменной информации (отчета) о результатах проведения аудита несет 

руководитель государственного унитарного предприятия. 

15. Отчет об устранении нарушений, выявленных в ходе проведения аудита, 

представляется руководителем государственного унитарного предприятия в Комитет                              

в срок до 1 октября года, следующего за отчетным. 

_______________ 


